?fJ~ ~t de ?fJaieúIW
~~~~c RuaAlbert Hanser n. 080' Centro· Caíeiras· SP .. CEP: 07700'000' Fonelfax: (11) 4442.8399' www.camaracaieíras.sp.gov.br

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3Q ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

APHOVADO
UN CA DISCUSSÃO

S.S. em I ~
Realizada em 16 de Outubro de 2019.

- PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI

-lQ SECRETÁRIO: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

- 2.Q SECRETÁRIO: FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA

Às dezenove horas, registrou-se a presença dos Vereadores no

terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA

SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES

VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEF A MARIA

MARQUES SANTOS, JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, NELSON

FIORE JÚNIOR, REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS e WLADIMIR

PANELLI.

Com a presença de Nosso Senhor Jesus Cristo e havendo

número regimental, assumiu a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli,

declarando a abertura dos trabalhos, fazendo a leitura de trecho da Bíblia Sagrada o

Vereador Gilmar Soares Vicente.

Havendo número regimental, assumiu a Presidência o

Vereador Dr. Wladimir Panelli, que passou a apresentar as matérias inscritas para o

Expediente da Mesa.

Por determinação do senhor Presidente teve início a

apreciação das seguintes matérias:

Página 1 de 7

?i3~ S1&tmief!a/ de ?i3aid/mtj
~~~~i: Rua Albert Hanser n. 080 - Centro· Caieiras ·SP •• CEP: 07700-000" Fonelfax: (11). 4442·8399 • www.camaracaieiras.sp_gov.br.

1. Ata da 15ª Sessão Ordinária, realizada às 19:00 horas

do dia 02 de outubro de 2019. Colocada em discussão, nada foi requerido. Colocada

em votação, foi aprovada pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes no

terminal de votação.

2. Ata da 12ª Sessão Extraordinária, realizada às 13:00

horas do dia 10 de outubro de 2019. Colocada em discussão, nada foi requerido.

Colocada em votação, foi aprovada pela unanimidade dos senhores Vereadores

presentes no terminal de votação.

3. Balancete da Prefeitura Municipal de Caieiras relativo

ao mês de Agosto de 2019. Referido balancete foi encaminhado à Secretaria, ficando à

disposição dos senhores Vereadores

4. Balancete da Câmara Municipal de Caieiras relativo ao

mês de Setembro de 2019. Referido balance te foi encaminhado à Secretaria, ficando à

disposição dos senhores Vereadores

5. Oficio Circular nº 004/2019, da Agência Reguladora

de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo, que trata do 63º Congresso

Estadual de Municípios. Referido oficio foi lido pelo 1 º Secretário e encaminhado à
Secretaria para providências, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

6. Projeto de Lei nº 112/2019, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Autoriza o Poder

Executivo a alienar área pública que especifica, e dá outras providências".

Referido projeto foi encaminhado às Comissões para Parecer. O vereador Gilmar

Soares Vicente pediu VISTA DO PROJETO. Colocado em votação, foi aprovada no

terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

7. Projeto de Lei nº 086/2019, de autoria dos Vereadores

Fabrício Calandrini Nogueira e Josie Aranha Dártora, que dispõe sobre: "Cria o

Página 2 de 7

Yf]~ ~ cW Yf]aiebJca/;
~~~~i:: Rua Albert Hanser n. 080' Centro - Caieiras - SP. - CEP: 07700-000' Fonelfax: (11) 4442-8399 - www.camaracaieiras.sp.gov.br

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com deficiência e dá

outras providências". Referido projeto foi encaminhado às Comissões para Parecer.

8. Projeto de Lei nº 114/2019, de autoria dos Vereadores

Fabrício Calandrini Nogueira e Josie Cristine Aranha Dártora, que dispõe sobre:

"Obriga o Poder Executivo a substituir os postes no Município de Caieiras, e

dá outras providências". Referido projeto foi encaminhado às Comissões para

Parecer.

9. Projeto de Lei nº 122/2019, de autoria do Vereador José

Carlos Dantas de Menezes, que dispõe sobre: "Dá denominação à área de lazer

que especifica, e dá outras providências". Referido projeto foi encaminhado às

Comissões para Parecer.

10. Projeto de Lei nº 123/2019, de autoria do Vereador

Fabrício Calandrini Nogueira, que dispõe sobre: "Institui no Município de

Caieiras e inclui no Calendário Oficial de Atividades o Projeto "Quintas

Musicais", e dá outras providências". Referido projeto foi encaminhado às

Comissões para Parecer.

11_ Projeto de Lei nº 124/2019, de autoria do Vereador

Reginaldo de Oliveira Vasconcelos, que dispõe sobre: "Dá denominação à Sala de

Cursos do Centro Educacional de Cursos Profissionalizantes Márcio

Augusto Menegato, e dá outras providências". Referido projeto foi encaminhado

às Comissões para Parecer.

12. Projeto de Lei nº 125/2019, de autoria do Vereador

Eudes Meira, que dispõe sobre: "Institui no Município de Caieiras o Programa

"Banco de Rações", e dá outras providências". Referido projeto foi encaminhado

às Comissões para Parecer.

Página 3 de 7

cg~ ~ai de cgaJei;mA
:l~~~f: Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caieiras· SP .• CEP: 07700'000' Fonelfax: (11) 4w·8399 • www.camaracaieiras.sp;gov.br

13. Projeto de Lei nº 126/2019, de autoria do Vereador

Eudes Meira, que dispõe sobre: "Autoriza o atendimento psicológico prioritário

em favor das crianças e adolescentes vítimas de bullying escolar, e dá outras

providências". Referido projeto foi encaminhado às Comissões para Parecer.

14. Projeto de Lei nº 128/2019, de autoria do Vereador

Anderson Cardoso da Silva, que dispõe sobre: "Autoriza o Poder Executivo a

instalar placas informativas com descrição em braile nos locais que

especifica, e dá outras providências". Referido projeto foi encaminhado às

Comissões para Parecer.

15. Em seguida, o senhor Presidente encaminhou as

Indicações nº 1.719/2019 A 1.785/2019 dos senhores Vereadores à Secretaria para as

devidas providências, registrando-se e lendo-se as seguintes:

Dr. Wladimir Panelli
Nº 1.723/2019
Nº 1.737/2019

Gilmar Soares Vicente (Lagoinha)
Nº 1.780/2019
Nº 1.785/2019

Fabrício Calandrini Nogueira
Nº 999/2019
Nº 1.391/2019

Reginaldo de Oliveira Vasconcelos (Régis do HC)
Nº 1.752/2019
Nº 1.753/2019

Nelson Fiore Jr. (Nelsinho Fiore)
Nº 1.782/2019
Nº 1.783/2019

Eudes Meira

Página 4 de 7

?iJ~ ~iei/!al de ?iJaieJAW
~~~~I: Rua Albert Hanser n. 080 - Centro - Ca;e;ras· SP. - CEP: °7700-000 - Fone/jax: (11) 4442-8399 - www.camaracaieiras.splgov.br

Nº 1.747/2019
Nº 1.749/2019

Josefa Maria Marques Santos (Zefinha)
Nº 1.739/2019
Nº 1.778/2019

José Carlos Dantas de Menezes (Alemão da Barroca)
Nº 1.721/2019
Nº 1.734/2019

Anderson Cardoso da Silva (Birruga)
Nº 1.770/2019
Nº 1.781/2019

16. Moção nº 060/2019, de autoria do Dr. Panelli,

encaminhada ao Presidente para leitura. Colocada em discussão, não houve quem

fizesse uso da palavra. Colocada em votação, a moção foi aprovada no Terminal pela

unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

17. Moção nº 061/2019, de autoria do Vereador Dr.

Panelli, encaminhada ao Presidente para leitura. Colocada em discussão, não houve

quem fizesse uso da palavra. Colocada em votação, a moção foi aprovada no Terminal

pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

o senhor Presidente ofereceu a palavra aos senhores

Vereadores para o Tema Livre, em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez

minutos com apartes. Fez uso da palavra o Vereador Anderson Cardoso da Silva. Não

havendo mais quem quisesse fazer uso da palavra no Tema Livre, e não havendo mais

matérias para o Expediente, iniciou-se a Ordem do Dia.

Por determinação do senhor Presidente, iniciou-se a

apreciação das seguintes matérias:

PáginaS de 7

YfJ~ 9J&fffliei/!ai de YfJClÚdIJCa/j
:!~~~i:: Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caieiras· SP .• CEP: °77°0'000' Fonelfax: (11) 4442.8399' www.camaracaieiras.sp.gov.br

1. Projeto de Lei nº 029/2019, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Promover

anúncios ou veiculação de campanhas de interesse público no rádio e na

televisão aberta ou por canal privado, e dá outras providências". A vereadora

]osie Cristine Aranha Dártora pediu VISTA DO PROJETO. O requerimento foi

colocado em votação, sendo aprovado no terminal pela unanimidade dos senhores

Vereadores presentes.

2. Projeto de Lei nº 052/2019, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Programa de

incentivo fiscal com redução de percentual de alíquota do imposto sobre

serviços de qualquer natureza ISSQN, para empresas do ramo de tecnologia

da informação 'T.I.' que possuem ou venham fixar sede ou estabelecimento

prestador no Município, e dá outras providências". O vereador Fabrício

Calandrini Nogueira pediu VISTA DO PROJETO. O requerimento foi colocado em

votação, sendo aprovado no terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores

presentes.

3. Projeto de Lei nº 059/2019, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Revogação da Lei

5.016/2017". O vereador Eudes Meira pediu VISTA DO PROJETO. O

requerimento foi colocado em votação, sendo aprovado no terminal pela

unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

4. Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia,

passou-se para a Explicação Pessoal.

O senhor Presidente ofereceu a palavra aos senhores

Vereadores, conforme inscrição em livro próprio, pelo tempo regimental de dez

minutos, entretanto não houve uso da palavra.

Página 6 de 7

C@~ ~ cÚ3 C@aief4ca/)
::l~~~i: Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caieiras· SP .. CEP: 07700'000' Fone/jax: (11) 44/;2·8399' www.camaracaieiras.sp.gov.br

Nada mats havendo a ser tratado, o senhor Presidente

agradeceu a presença de todos, a audiência dos internautas e declarou encerrada a

sessão, convocando os senhores Vereadores para a 17ª Sessão Ordinária de 2019, a

realizar-se no dia 6 de Novembro de 2019, às 19:00 horas, nas dependências da

Câmara Municipal, e determinou a mim, Priscila Mazieiro, Coordenadora de

Assuntos Legislativos, que lavrasse a competente Ata subscrita pelos componentes da

Mesa. Caieiras, 16 de Outubro de 2019.

Fabrício Calandrini Nogueira
2 º Secretário

Página 7 de 7